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W opracowaniu wykorzystano prace z tek „Głogów w grafice" wydanych przez 

Miejski Ośrodek Kultury w Głogowie

Dane do opracowania przygotował zespół pracowników Wojewódzkiego Urzędu Statystycznego 

w Legnicy



Publikacja, która dociera do rąk Czytelników w okresie obchodów 40-iecia powrotu ziem piastowskich 

do Macierzy, stanowi szczególną okazję zobrazowania ogromu przeobrażeń jakie dokonały się w mieście Głogo

wie, mieście które jeszcze 40 lat temu zamienione przez hitlerowców na twierdzę przestało w zasadzie istnieć.
„Głogów w 40-ieciu Polski Ludowej" jest już drugą pozycją przygotowywanej z inicjatywy WUS 

w Legnicy serii statystycznych opracowań o dorobku miast województwa legnickiego.

Zainteresowanie, z jakim spotkał się wydany w roku 1984 materiał o Legnicy, przekonuje o celowości 

i potrzebie podejmowania takich działań.

Inicjatorzy przedsięwzięcia mają świadomość, że jedynie w części uda im się zaspokoić ciekawość odbiorcy. 

Zespół przygotowujący materiały do publikacji napotykał na szereg trudności związanych zwłaszcza z zebra

niem informacji statystycznych z lat 1945-1960. Z uwagi na charakter wydawnictwa pominięto w nim meto

dyczne wyjaśnienia i uwagi szczegółowe zamieszczane w rocznikach statystycznych.

Zespołowi pracowników Wojewódzkiego Urzędu Statystycznego w Legnicy za trud, jaki włożył w przy

gotowanie obecnie prezentowanych materiałów składam serdeczne podziękowania.

Legnica, marzec 1985 r.



Aktualny herb Głogowa został zatwierdzony na sesji MRN 12.06.1966 r. 

Nawiązuje on do najstarszej pieczęci miejskiej z końca XIII w., a opracował go 

heraldyk - znawca historii Śląska prof, dr Mieczysław Haisig.

Sztandar miasta udekorowano:

22.05.1976 r. — Krzyżem Komandorskim z Gawiazdą Orderu Odrodzenia

7.04.1969 r. — Odznaką „Za Zasługi dla Województwa Zielonogórskiego" 

20.07.1982 r. — Złotą Odznaką „Budowniczy LGOM"

21.07.1984 r. — Odznaką „Za Zasługi dla Województwa Legnickiego".

Głogów 14.12.1984 r. został przyjęty w skład Komitetu Miast Męczeńskich, 

Miast Pokoju.



Głogów fascynujący swą historią kolejne pokolenia Polaków, dla 

których zawsze był symbolem bohaterskich zmagań z germańskimi na

jeźdźcami oraz wzorem obywatelskiej postawy i dyscypliny, nie posia

da historycznej monografii, choć od wielu lat jest przygotowywana.

Taką potrzebę widzą obecnie władze polityczne i administracyjne, wi

działo ją od pierwszych niemal dni po wyzwoleniu tworzące się w tym 

kompletnie zniszczonym mieście grupujące się tu środowisko inteligen-

Z tą myślą ludzie ci gromadzili i ratowali ocalałe materiały, pisa

li prace, publikowali je, rozwijali zainteresowanie dokumentami przesz

łości i wskazywali na obowiązek rejestrowania współczesności.

Dzięki wysiłkowi i twórczemu dorobkowi takich osób jak Adam 

Królak, Mieczysław Kaczkowski, Walenty Nawrocki czy Janusz Chut— 

kowski, ludzi, którzy mieli pełną świadomość, iż zamieszkując w tym 

nadodrzańskim grodzie, odbudowując go, są dziedzicami piastowskiej 

tradycji, stworzono w Głogowie klimat sprzyjający rozwijaniu miłości do 

rodzinnego miasta, poczucia dumy z jego chlubnej historii. Stworzono 

atmosferę mobilizującą całą społeczność, załogi zakładów pracy do 

wspólnych działań na rzecz miasta. Bez tych, dziś zatartych już w pa

mięci inicjatyw, przy których realizacji polityczne inspiracje zbiegały 

się z wewnętrznymi potrzebami mieszkańców, nie byłoby dzisiejszego 

Głogowa.



W niniejszym opracowaniu pragniemy głównie przy pomocy mate

riału statystycznego uzmysłowić gło go wianom, ale nie tylko im, ogrom 

zaistniałych właśnie na tej ziemi dokonań.

Sądzimy, że ta historyczna refleksja stanie się bodźcem do no

wych społecznych działań, podczas których cementować się będzie 

więź młodych obywatelskim stażem mieszkańców nowych osiedli. Pa

miętajmy bowiem, że u źródeł powojennych sukcesów głogowskiej spo

łeczności tkwił fakt, iż twardzi, ofiarni ludzie, którzy zdecydowali się 

budować ojczysty dom na tym morzu ruin i zgliszcz, jednoczyli się 

we wspólnych wysiłkach.

Tej zdobyczy, doświadczeń i uporu dziś zaprzepaścić nie wol

no. Powojenna historia i osiągnięcia Głogowa muszą każdego, kto się 

z tym miastem zetknie, napawać optymizmem.



GŁOGÓW WIELKI OZDOBNY

"Głogów Wielki, ozdobny dwoma zamkami i rzeką Odrą, która 

już w tym miejscu znacznie urasta" - pisał Jan Długosz. A śląski 

kronikarz Bartłomiej Stein, żyjący na początku XVI wieku, tak go 

scharakteryzował: "miastem wolnym jest Głogów, który wśród innych 

wybija się swoją sławą /.../ Dobrobyt miasta jest znacznie powiększo

ny i przekracza jego pierwotną wielkość, co świadczy o dużej ży

wotności mieszkańców /.../ położenie korzystne nad Odrą, posiada ono 

zamek książęcy, który obecnie jest siedzibą zarządcy królewskiego. 

Jest drugim po Wrocławiu miastem na Śląsku, które ma tak wspania

łe mury obronne. Posiada również kolegiatę, która jest drugim po ka

tedrze wrocławskiej kościołem na Śląsku".

Zanim to jednak nastąpiło, u progu naszej państwowości Głogów 

był grodem. Najpierw plemiennym grodem Dziadoszan, a później od 

końca X stulecia jednym z kilku grodów obronnych strzegących za

chodniej granicy państwa Piastów - Polski. Wcześnie też odnotowany 

został w historii - zawsze jako obiekt ataku kolejnych władców nie

mieckich. W czasach Bolesława Chrobrego dwukrotnie opierał się na

wale germańskiej, w 1010 i 1017 roku. Z jego to wałów Bolesław pa

trzył, jak bezsilne wojska Henryka II musiały odejść z niczym. 

Największą jednak i najbardziej znaną była słynna obrona Głogowa 

w r. 1109, kiedy to mieszkańcy grodu skutecznie odparli ataki wojsk 

cesarza Henryka V, nie bacząc na to, że cesarz kazał przywiązać



do maszyn oblężniczych synów mieszczan głogowskich wydanych im w 

charakterze zakładników.

Później jednak nastąpiły dwa wydarzenia, które zadecydowały o 

przyszłości Głogowa. Po śmierci Bolesława Krzywoustego Polska zos

tała podzielona pomiędzy jego synów i z czasem Głogów stał się sto

licą odrębnego księstwa. Niemal jednocześnie osłabła moc Niemiec, 

które też uległy rozdrobnieniu na małe i zwalczające się księstwa. Os

tatni najazd germański miał miejsce w 1157 roku.

Głogów znalazł się w dzielnicy śląskiej, którą władali wnukowie 

Krzywoustego i ich następcy. Powoli ziemie te dźwigały się z ruin i 

zgliszcz pozostałych po trwającej przeszło dwieście lat nawale germań

skiej. Za rządów Henryka Brodatego i Henryka Pobożnego, na urodzaj

nych ziemiach głogowskich zaczęli się osiedlać sprowadzeni przez 

książąt osadnicy - głównie Niemcy, co przyśpieszyło wprawdzie rozwój 

gospodarczy tych ziem, ale równocześnie groziło ich zniemczeniu. Co

raz więcej rzemieślników i kupców osiedlało się na głogowskim podgro

dziu i ... coraz mniejsze znaczenie posiadał sam gród, który nie miał 

już przed kim bronić jego mieszkańców, a stał się jedynie siedzibą wła

dzy administracyjnej. Z chwilą więc, kiedy w wyniku dalszych podziałów 

kraju Głogów stał się stolicą samodzielnego księstwa, pierwszy książę 

głogowski Konrad postanowił w 1253 r. założyć nowe miasto na lewym 

brzegu Odry, w miejscu małej osady targowej należącej do grodu.

Odtąd miasto rozwijało się i bogaciło, a w 1331 r. mieszczanie 

odkupili prawa należące do dziedzicznych wójtów i Głogów stał się



miastem wolnym, rządzonym przez radę miejską na czele z wybieranym 

burmistrzem. Kwitło w nim rzemiosło, głównie tkactwo i handel, przeważ

nie z Wielkopolską, która była znakomitym rynkiem zbytu dla wyproduko

wanych tutaj towarów. Wzrastała więc zamożność mieszkańców. Ich sy

nowie nie poprzestali już na nauce w miejscowych szkołach, ale wielu 

z nich udawało się na dalsze studia do Krakowa. Jan z G-łogowa, Mi

chał z Głogowa, Andrzej Schoneus zostali z czasem profesorami Akade

mii Krakowskiej. Inni wracali do Głogowa i utrwalali w nim polskość.

Jednakże w samym mieście ciągle rosły wpływy niemieckie. Nieza

leżni początkowo książęta głogowscy stali się lennikami królów czes

kich, pozostających w niemieckiej strefie wpływów. Po wymarciu dynastii 

piastowskiej miasto poddane zostało najpierw Habsburgom, a od 1740 r. 

pruskim Hohenzollemom.Tylko przez kilkanaście lat od 1491 do 1506 r. 

rządzili tutaj Jagiellonowie - późniejsi królowie polscy Jan Olbracht i 

Zygmunt Stary. Ten ostatni sprawował swoje rządy osobiście i pozosta

wił u mieszkańców dobre wspomnienie. Po uzyskaniu korony polskiej 

zwrócił jednak Głogów swojemu bratu, królowi czeskiemu Władysławowi.

W wieku XVII miasto otoczone zostało systemem umocnień i stało 

się twierdzą. Zahamowało to jego rozwój na wiele lat Było zdobywane 

przez liczne wojska: pruskie, szwedzkie, francuskie. Kwaterowali tutaj 

legioniści Henryka Dąbrowskiego i szwoleżerowie Jana Leona Hipolita 

Kozietulskiego. Odwiedzał je Napoleon, a jego syn hr. Colonna Walew

ski uwięziony został przez Prusaków w głogowskiej twierdzy w chwili, 

kiedy na polecenie rządu francuskiego udawał się do przywódców pow-





stania listopadowego. Taki sam los spotkał polskich generałów Madaliń- 

skiego i Umińskiego oraz wielu oficerów polskich powstań narodowych.

Samo miasto stawało się coraz bardziej niemieckie. Jeszcze wpraw

dzie w połowie XIX stulecia w miejscowym gimnazjum uczono języka pol

skiego, a jego uczniowie uciekali do powstania styczniowego, jeszcze wy

dawano tu polskie książki, ale germanizacja czyniła ciągłe postępy. Na 

początku XX wieku w Głogowie mieszkali już tylko nieliczni Polacy.

Potem była pierwsza wojna światowa, dojście do władzy Hitlera i 

w następstwie tego zagłada licznych w Głogowie osób pocho

dzenia żydowskiego, druga wojna światowa, a pod jej koniec wypędze

nie przez hitlerowców mieszkańców miasta w mroźnym styczniu 1945 r. 

Głogów po raz ostatni stał się twierdzą. Podczas trwającego sześć ty

godni oblężenia miasto zamienione zostało w jedno wielkie cmentarzysko. 

Przejeżdżający tędy reporter napisał; "Głogów jest miastem - widmem" i 

było to odczucie w pełni odpowiadające rzeczywistości.

Minęło już czterdzieści lat od tamtych wydarzeń. Dzisiaj przecha

dzamy się po ulicach Głogowa, większego i piękniejszego niż był kie

dykolwiek w swoich dziejach, możemy być dumni. To miasto urodziło 

się na nowo za sprawą polskich robotników i inżynierów, rzemieślników 

i organizatorów życia gospodarczego, górników i hutników.

I oby nigdy już nie musiało być twierdzą.

Janusz CHUTKOWSKI



M.GLOGÖW - rozwöj terytorialny

gtówne drogi 
unie kdejowe 
granica miasta
teren przyłączony do miasta w 1983 r



GŁOGÓW W40-LECIU

Powojenną historię Głogowa zwykło się dzielić na trzy okresy. 

Pierwszy, pionierski, obejmował lata 1945-1950. Drugi, stopniowej od

budowy przypada na lata 1951-1965, gdy miasto nad Odrą pełniło ro

lę służebną wobec rolniczego powiatu. Okres trzeci datowany od roku 

1966 wiąże się z miedzią, z rozbudową begnicko-G łagowskiego Okręgu 

Miedziowego.

Miasto nabiera nowej rangi, staje się ośrodkiem hutników i górników.

WYZWOLENIE

Wojska I Frontu Ukraińskiego, wypełniając zadania w ramach ope

racji zimowej, pod koniec stycznia 1945 r. osiągnęły linię Odry. Te błys

kawiczne zwycięstwa zaskoczyły faszystów. Skupili się więc na obronie 

najważniejszych przejść rzeki, miejsc przepraw, by powstrzymać kurs 

na Berlin. W tym łańcuchu miast-twierdz położonych nad Odrą szczegól

ną rolę miał wypełniać Głogów. Pozostałe bowiem, a więc Ścinawa, 

Wrocław, Oława, Brzeg, Koźle, Racibórz nie były tak jak on przygoto

wane do długotrwałej walki.

8 lutego 1945 r. po przekroczeniu Odry pod Ścinawą i Malczyca-





mi wojska radzieckie zaczęły wyzwalanie ziem województwa legnickiego. 

Już 12 lutego nastąpiło zamknięcie pierścienia wokół Głogowa. W mieś

cie zamienionym w twierdzę, broniły się wyborowe jednostki niemieckie 

w liczbie 10200 żołnierzy. Boje o Głogów, a właściwie o każdą ulicę i 

każdy dom, gdy nie udało się go zdobyć % marszu, trwały sześć tygod

ni i miały dwie fazy - od 22.02. do 1.03. i od 20.03. do 1.04. zakończo

ne kapitulacją. Wolność miasta okupiło swym życiem setki żołnierzy ra

dzieckich. Ponad 8 tysięcy żołnierzy i oficerów niemieckich wzięto do 

niewoli.

Oczom pierwszych ekip Polaków - 2 maja 1945 r. przybyła tu gru

pa z pełnomocnikiem Obwodu III Władysławem Marcem, a 10 maja, z Ja

rocina, z późniejszym burmistrzem miasta Eugeniuszem Hoinką - Głogów 

jawił się jako morze zaminowanych zgliszcz i ruin, ze zniszczonymi koś

ciołami, mostami i licznymi barykadami. Domy. jeśli ocalały, to jedynie nie

liczne na peryferiach. Licząca stulecia Starówka przestała istnieć. Znisz

czenia Głogowa sięgały ponad 95 %.

Rok 1945 » rok pierwszy

10.05. - radziecki komendant wojenny mjr Rot przekazuje Głogów Za

rządowi Miejskiemu i burmistrzowi Hoince /fakt ten zostanie upamiętniony 

nadaniem później jednej z ulic miasta nazwy - 10 Maja/. A Biuro Za

rządu Miejskiego mieścić się będzie początkowo we wsi Krzepów, a od

28.05. przy uL Królewskiej /obecnie Jedności Robotniczej/, a W lecie 

1945 r. następuje uroczyste przejęcie przez władze Głogowa opieki nad 

pomnikiem i cmentarzem żołnierzy radzieckich. A 5.07. - powołanie



tymczasowego Komitetu Powiatowego PPR, I Sekretarzem Józef Kowalski, 

siedzibą wieś Brzostów. A Także w lipcu w Sławie* od 10.06. sie

dzibie władz powiatu głogowskiego , organizuje i konstytuuje się' PK PPS, 

Sekretarzem Kazimierz Gliński. A 30.08. - nastąpi powołanie Powia

towego Komitetu Obywatelskiego Odbudowy Głogowa. A Zarząd Miejski 

zdoła w r. 1945 uruchomić: posterunek MO /maj/, małą elektrownię /czer

wiec/, wodociągi, przewóz przez Odrę łodzią, a później promem, szkołę 

w Brzostowie /lipiec/, pocztę /sierpień/, pierwszy sklep /wrzesień/, szpi

tal na 45 łóżek i aptekę /październik/.

DANE GEOGRAFICZNE

Położenie miasta określają współrzędne: 16° 10* długość geogra

ficzna wschodnia i 51° 45* szerokość geograficzna północna.

Do roku 1983 obszar Głogowa obejmował 12,9 km2, po przyłączeniu w 

marcu 1984 r. części wsi Brzostów, Krzepów, Nosocice, Ruszowice, 

Szczygiice, Stare Serby i Widziszów powierzchnia miasta wzrosła do 

20,8 km2.

Długość granic administracyjnych wynosi obecnie 28 km, rozciągłość 

miasta z północy na południe - 5 km, ze wschodu na zachód - 8,6 km. 

Wzniesienie najwyższego punktu - 117,6 m npm. /znajduje się on w re

jonie osiedla "Kopernik"/*, najniższego punktu - 71 m npm. /w dolinie



Odra, z którą Głogów związał swe dzieje, w granicach miasta prze

biega na odcinku 6,2 km, koryto Starej Odry ma długość 2,1 km.

Klimat Głogowa, podobnie jak w całej dolinie środkowej Odry, jest 

ciepły i łagodny, sprzyjający rolnictwu, okres wegetacji trwa około 30 ty-

LUDNOŚĆ

Przybyto, 10 maja 1945 r.. z Jarocina grupa stanowiąca trzon przysz

łego Zarządu Miejskiego liczyła 21 osób. Zniszczony Głogów, odcięty bra

kiem połączeń drogowych i kolejowych, nie mógł przyjmować osadników.

Ci, co decydowali się w nim pozostać, wierzyli, ż. miasto owiane legendą 

musi powstać z gruzów i się odrodzić.
Pod koniec grudnia 1945 r. w ewidencji miejskiej tigurowato 357 Polaków, 

a w tatach następnych kolejno: 1681. 1850. 2985, 3550 i 3915 w r. 1950

Dla porównania Legnica w tymże roku 1950 liczyła 39386 mieszkańców ! 

Spis powszechny z lutego 1946 r., obok wspomnianych 1681 Polaków, wy

kazywał jeszcze 1400 Niemców /którzy do końca roku zostali wysiedleni/. 

Tyle ich bowiem pozostało po ewakuacji w styczniu 1945 r. Przypomnijmy, 

że pod koniec 1939 r. Głogów miał 33495 mieszkańców.
Jak obrazuje tabL nr 1 o rozwoju Głogowa można właściwie mówić od po

łowy lat 60-tych, po rozpoczęciu inwestycji miedziowych.
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Tablica

Ludność

WYSZCZEGÓLNIENIE 1946 197 5^ 1980*/ |l983*/

/ liczbach bezwzględnych
OGÓŁEM 34189 53742 60147

mężczyźni 10376 17419 27494 30269
kobiety 814 16770 29878

Kobiety na 100 
mężczyzn 93,9 97,5 96,6 96,3 95,5 98,7

a/ Dane bilansowe na 31 XII.

Statystyka Urzędu Stanu Cywilnego w Głogowie podaje, że pierw

sze dziecko urodziło się 31.07.1945 r. Pierwszy związek małżeński zos

tał zawarty 8.09.1945 r., do końca roku 57 par stanęło jeszcze na ślub

nym kobiercu. W roku 1984 w Głogowie urodziło się 1056 dzieci, a 407 

par składało małżeńską przysięgę. W roku 1981 odnotowano najwięcej 

ślubów - 426, oraz urodzeń - 1186, najwięcej zgonów - 223 - zarejestro

wano w 1982 r.

W 1975 r. miasto przekroczyło przedwojenną liczbę mieszkańców, w r. 

1980 osiągnęło 50000 ludności.
W powojennej historii Głogowa obserwujemy stałą liczebną przewagę 

mężczyzn, w przeciwieństwie do innych miast Dolnego Śląska. W okresie



pionierskim zjawisko to wynikało z ciężkich warunków życia w mieś

cie, po r. 1970 z przyśpieszenia rozwoju przemysłowego. Zamiesz

czone tablice nr 2 i 3 wskazują, jak dynamicznie postępował proces 

"odmładzania" społeczności Głogowa.

Osoby powyżej 60 roku życia stanowiły w r. 1946 aż 13,5 % miesz

kańców, w r. 1978 tylko 4,1 %.

Głogów to miasto młodości, w którym obywatele do 17 lat sta

nowią ponad jedną trzecią, Blisko 50 % ogółu mieszkańców jest czyn

nych zawodowo. Grono rencistów i emerytów pod koniec lat 70-tych 

stanowiło około 8,5 %, gdy w analogicznym okresie w Legnicy wahało 

się już w granicach 15,4 %.

Ludność W

Tablica nr 2

1970

20396
7951

60 i więcej 968

a/ Według spisów ludności.



Tablica nr 3

Ruch naturalny

WYSZCZEGÓLNIENIE 1960 1975 1983

W liczbach bezwzględnych

Małżeństwa • •
146 362 365

Urodzenia żywe 246 246 351 784 1076

Zgony ogółem 60 43 75 132 169 212

Przyrost naturalny 186 276 652 907 958

Na 1000 ludności.

Małżeństwa 7,2 6,7 7,0 6,4

Urodzenia j 26,8 19,5 17,2 24,1 20,8 20,6

Zgony 1 6,5 3.4 3,7 4,1 3,3 3,7

Przyrost naturalny i 16,1 13,5 20,0 17.5 16,9
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Tablica nr 4

Ludność według głównego źródła utrzymania0^

Utrzymujęcych się z pracy
mujęcy

robko-

% lud—

cze j1

LATA I Ogółemj
ze źródeł po- ! 
zarolniczych j1 z rolnictwa

razem czynni 
zawódo- r— |jS-

W liczbach bezwzględnych
1950 , •

1960 388 114

1970 17644 386 1693

1978 | 139653 699

V odsetkach

I960 100,0 87,8 I| 35,3 4.2 1,2 8,0

1970 100.0 86,5 I| 42,3 5,2 1,9 8.3

1978 1100,0 87.8 1| 46,0 3,6 1,5 8,6

a/ Według spisów ludności.

95.8

94.8 

96,4
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PRZEMYSŁ

Wizytówkami przemysłowymi Głogowa przez wiele lat byty cu

krownia i stocznia rzeczna /od 31.10.1956 r. przekształcona w Fab

rykę Maszyn Budowlanych/. Decyzja o budowie huty w Żukowicach 

zapadła bowiem w połowie r. 1965, pierwszych wytopów miedzi w 

piecach anodowych dokonano w kwietniu 1971 r., a zakończenie bu

dowy HM "Głogów I" nastąpiło 17.07.1971 r. HM "Głogów II" dała 

pierwszą miedź krajowi 8 stycznia 1978 r.

Cukrownię /którą zbudowano w r. 1897/ władze polskie przejęły 18 

sierpnia 1945 r. Po wyremontowaniu zniszczonych maszyn i hal pierw

sze tony cukru wyprodukowano tu w październiku 1947 r. Podczas 

tej pierwszej kampanii ten największy zakład Głogowa zatrudniał 1532 

pracowników i wyprodukował 4340,8 ton cukru /w r. 1950 osiągnie 

15160,8 ton cukru/.

Stocznię "Polskiej Żeglugi na Odrze" zaczęto zagospodarowywać 

od 15.07.1946 r. Najpierw remontowano barki, z czasem rozpoczęto 

także produkcję holowników i statków rzecznych.

Po zmianie profilu specjalnością "Barnaby" staną się różne typy 

żurawi budowlanych montowanych na podwoziach samochodowych.

W styczniu 1976 r. rozpoczął produkcję, zbudowany od pod

staw, a dający obecnie zatrudnienie około 700 kobietom, zakład filial

ny Z PD z "Milana".



M.GŁOGOW przemysł

przemysł uspołeczniony

700 

500 
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1960 75 8Ö83
—produkcja globalna 
— przeciętne zatrudnienie

1960=100

/
/*

produkcja dźwigów ' 
samochodowych

1591

627531
406

1970 76 80 84

produkcja cukru ^

1970

1973

1975

1980 Äfifiaaaaaaa
1984 Äfifißö&Äfifififi&Zi



25.05.1979 r. uruchomiono Fabrykę Domów, trzecią w wojewódz

twie legnickim.

Tablica nr 5

Przemysł uspołeczniony

WYSZCZEGÓLNIENIE 1960 1975 1980

PRODUKCJA GLOBALNAb/w min zł 573,1 2519,2 3529,4 4331,9
PRZECIĘTNE ZATRUDNIENIE 2537 4501
USPOŁECZNIONE ZAKŁADY PRZEMYS
ŁOWE OGÓŁEM 76

zakłady zaliczane do działu 
przemysł 63
pomocnicze zakłady przemysło-

13
a/ Bez HM“Głogów"w Żukowicach, b/ Przeliczono na ceny z 1983 r.

Tablica nr 6

Produkcja ważniejszych wyrobów w przemyśle uspołecznionym

WYSZCZEGÓLNIENIE 1975 1980 1983

Miedź elektrolityczna w tys. ton - 162,0 263,3 273,8
Dźwigi samojezdne w szt. 531 1491 630
Wyroby dziewiarskie w tys. szt. - 228,0 2764,0 3114,5
Cukier w tys.ton 18,8 29,1 19,3 26,2
Wysięgniki w szt. - 348 339



M.GLOGOW przemysł

produkcja miedzi elektrolitycznej
tys.t

100 -

produkcja wyrobów 
dziewiarskich

produkcja
wysięgników

75 78 81 84 ^ 80 84



ZATRUDNIENIE

Od początku lat 70-tych wzrosło dynamicznie zatrudnienie w gos

podarce uspołecznionej. Prym wiodą wśród mieszkańców trzy zawodowe 

branże: hutnicy, budowlani i górnicy. Postępuje również aktywizacja za

wodowa kobiet. W r. 1960 stanowią one 27,3 % ogólnej liczby zatrudnio

nych, w r. 1983 - 50,4 %.

Rozwój przemysłu, oświaty, służby zdrowia sprawia, iż przybywa miejsc 

pracy /patrz tabL nr 7/.

Zatrudnienie gospodarce uspołecznionej3^

WYSZCZEGÓLNIENIE 1975 1983

OGÓŁEM 13048 15929

Przemysł 4305
Budownictwo 2179 2021
Rolnictwo 443 446
Transport i łęczność 2280
Handel 1526 1578
Gospodarka komunalna i mieszkaniowa 
oraz niematerialne usługi komunalne 1194 1299
Oświata i wychowanie 1268 1638
Ochrona zdrowia i opieka społeczna
a/ Bez HM "Głogów", stan w dniu 31 XXI.



M GŁOGÓW zatrudnieni wg wykształcenia
Zatrudnieni w gospodarce uspołecznionej 

z wykształceniem: 

wyższym
śr, zawodowym i policealnym 
średnim ogólnokształcącym 
zasadniczym zawodowym 
podstawowym ukończonym 
podstawowym nieukończonym 
w latach

zatrudnieni w gospodarce uspołecznionej

wtvm W
przemysł
budownictwo
rolnictwo
transport i łqczr,< iść

gosp.komunalna 
oświata i wychowanie 
ochrona zdrowia i op spot _ 
pozostałe

u0q 131Ć716w tys.



GOSPODARKA KOMUNALNA

W zrujnowanym Głogowie przybyłym tu w r. 1945 pionierom wy

padło właściwie wszystko organizować od podstaw. Zaczynali od od

gruzowywania ulic, rozbierania resztek barykad /likwidacja dwu ostat

nich miała miejsce w lipcu 1947 r. !/, rozminowyw&nia terenu.

Jak ogromne to były ilości świadczy fakt, iż we wrześniu i paździer

niku 1947 r. w samym tylko Głogowie saperzy unieszkodliwili około 10 

tys. min i niewypałów. Akcja zostanie zakończona w r. 1963. O ile w 

r. 1945 przez miasto przebiegało kilka kilometrów oczyszczonych z gru

zów traktów, to w r. 1984 dysponowało ono siecią 105 km dróg i ulic.

Generalna przebudowa układu komunikacyjnego Głogowa nastąpi 

w latach najbliższych i w iąże się to z potrzebami stworzenia dogod

nych powiązań centrum z nowymi osiedlami, zwłaszcza projektowanym 

na ponad 35 tys.mieszkańców osiedlem "Piastów śląskich".

Stosunkowo szybko, bo już w czerwcu 194 5 r. udaje się Zarządo

wi Miejskiemu uruchomić elektrownię miejską, agregat o mocy 2 MW /w 

latach następnych osiągnie ona moc 6,5 MW/ oraz wodociągi.

Dzięki ocalałemu ujęciu wody w Paulinowie miasto otrzyma ją jeszcze 

w maju 1945 r. Problem zabezpieczenia wody pitnej dla rozwijającego 

się od lat 70-tych prężnie Głogowa zostanie rozwiązany dopiero, gdy 

21.07.1984 r. nastąpi oddanie do eksploatacji nowego ujęcia i stacji fil

trów we wsi Serby.



M.GŁOGOW gospodarko komunalna

zużycie wody na 1 mieszkańca (w m3)

-5-j 61,7 58,6 rrEzj 57,3 =E=a 66,1

75 78 80 83

zużycie energii elektrycznej na 1 odbiorcę (w KWh)
999,8 1048,8 1334,4

niw niw
75 78 80

zużycie gazu sieciow. na 1 odbiorcę (wm3) 
367,3 ...521,2,,, 430,4

A///

75 78 80 83



Ze względu na ogrom zniszczeń Zarząd Miejski zrezygnował w 

r. 1945 z odbudowy gazowni. Gaz z sieci otrzyma miasto dopiero w r.

Głogów należy do tych miast, które stosunkowo wcześnie otrzyma

ły uzbrojeń e komunalne. Kroniki notują istnienie wodociągów już w r. 

1443 /obecne zbudowano w r. 1881/, uruchomienie gazowni w r. 1852, 

a kanalizacji w 1896 r.

Tablica nr 8

Gospodarka komunalna

WYSZCZEGÓLNIENIE 1975 1980 1983

ZUŻYCIE W GOSPODARSTWACH 
DOMOWYCH
Wody w tys. m3 421 1041 2005 2961 3975

na 1 mieszkańca w m3 45,9 51,0 61,7 57,3 66,1
Energii elektrycznej w GWh 1008 3667 8530 17800 19707

na 1 mieszkańca w KWh 109,3 179,8 262,6 344,3 331,7
na 1 odbiorcę3/« KWh 587,7 780,5 999,8 1334,4 1253,5

Gazu sieciowego w tys. m3 - - 815,6 4256,7 6328,3
na 1 odbiorcęaAv m3 367,311 430,4 495,0

Odbiorcy:
energii elektrycznej 13902 16016
gazu sieciowego i | 10517 13308
a/ Do' przelicznika przyjęto przeciętnę liczbę odbiorców 
1983 re, natomiast w 1975 - stan odbiorców w dniu 31 XII



Aktualnie zieleń miejska i parki zajmują 111 ha; pracownicze og

rody działkowe na obrzeżach Głogowa 209 ha. Tu dodajmy, iż ogrody 

działkowe zaczęto organizować w r. 1946-47, a ich pierwszy kompleks 

znajdował się w rejonie ulic Słowiańskiej, Stawnej, 3 Maja i Morcinka 

/teren obecnego osiedla "Chrobry"/-

MIESZKANIA

W roku 1945 z istniejących przed wojną 1800 budynków 1698 le

żało całkowicie w gruzach. Odbudowę rozpoczynano od remontów ocala

łych obiektów, głównie na peryferiach. I tak w latach 1945-46 wyremon

towano 120 domków jednorodzinnych, a do końca r. 1960 z remontów ka

pitalnych przybędzie 652 izby. Do r. 1950 nie wybudowano tu ani jedne

go nowego budynku.

W r. 1958 powstanie pierwsza, licząca 20 członków, spółdzielnia 

budowy domków jednorodzinnych. Następnie rusza też budownictwo rad 

narodowych, spółdzielcze i zakładowe. Do końca r. 1965 miasto uzyska 

2753 izby. Na planie miasta Głogowa pojawiać się zaczną nowe osiedla 

- "Matejki", "Hutnik”, "Chrobry", "Kopernik". Tablice nr 9 i 10 ten przyś

pieszony rozwój po r. 1970 dobitnie ilustrują. Wynika z nich także i to, 

iż mimo takiego postępu, istnieją nadal ogromne potrzeby.

Najwięcej, bo 1197 mieszkań oddano do użytku w r. 1975, ale by

ły to lokale o mniejszej powierzchni użytkowej. Biorąc więc ten czynnik 

pod uwagę za rekordowy należy uznać rok 1980. Później następuje za



łamanie spowodowane zastojem gospodarczym kraju.

W r. 1984 Głogów otrzymał 801 mieszkań o powierzchni użytkowej 44750 

metrów kwadratowych.

Tablica nr 9

Zasoby mieszkaniowe - stan w dniu 31 XII

Mieśz- Izby
Przeciętna liczba

osób na osób na 
izbę EzE"

1003 2957 3,7 1,25 2,9

4,2 1,41 3,0

3,95 1,34 3,0

3,48 1,14 3,1

3,54 1,04 3,4

3,44 1,01 3,4



M.GLOGÖW budownictwo mieszkaniowe

mieszkania oddane do użytku 
ogotem na 1000 ludności

UH = 200 mieszkań

1960 1966 1970 1975 1980 1983 10 20 To 40

mieszkania wg okresu budowy i form własności (NSP1978)

1945-1970 1971-1975 1976-1978

własność:
terenową org. odm. państw. 7777777771 pozostałych jednostek uspoł. 
s-ni budownictwa mieszk. pzr..:._prywatna

TTITfmT



Tablica

Budownictwo mieszkaniowe

Oddane do użytku

kania" izby
%%rz_

kań®2"

mieszkania jI izby

w liczbach bez
względnych

j na 1000

| lud- j
i ności j|żeństw | SŁ

I960 2,2 j 7,3

1965 10408 20,9 j ! 56,6

1970 | 580 1| 1881 28,4 I 3973 jj 92,2

35,0 j 5542 111,9

1980 1184 1 69840 22,0 I 82,8

1983 812 | 13,5 | I 40,7

1984 801 I 2694 j| 44750 jj 12,6 | 42,4





ŁĄCZNOŚĆ

Już w maju 1945 r. żołnierze radzieccy uruchomili sieć telefoniczną 

z Głogowa do Nowej Soli i Wrocławia, a 22 sierpnia otwarto pierwszą 

placówkę pocztową przy uL Grunwaldzkiej 5.

Nowy budynek U PT przy uLPiotra Skargi otrzyma miasto w r. 1954. 

Pocztę Główną wraz z odbudowanym dworcem osobowym PKP, ukończo

no w r. 1965.

W r. 1945 działało w Głogowie 7 aparatów telefonicznych, a w r. 

1949 było 100 abonentów telefonicznych, w r. 1960 - 400, a w r. 1984 

- 3565. Do r. 1990 planuje się podwojenie tej liczby.

Tablica nr 11

Łączność^

WYSZCZEGÓLNIENIE I 1965 1980

Placówki pocztowo-tele- 
komunikacyjne 2 6 6
Abonenci telefoniczni . 1483 2991 3565
Abonenci radiowi 2213 | 3488 9720 10873 13336
Abonenci telewizyjni 3917 | 9014 9879

a/ Stan w dniu 31 XII.



M .GLOGQW radio, telewizja, łączność

abonenci radia i telewizji na 1000 ludności

IHlli abonenci radia

abonenci telefoniczni na 1000 ludności

19801975 1978 1983



TRANSPORT I KOMUNIKACJA MIEJSKA

Zniszczenie mostów kolejowych i drogowych na Odrze /odbudowa

no je dopiero w latach 1952-55/ sprawiło, że przez ponad 10 lat Gło

gów nie pełnił swej tradycyjnej funkcji komunikacyjnej. Jak bardzo zos

tała ona zahamowana świadczy fakt, iż dworzec PKP w r. 1950 obsłu

giwał tylko 10 pociągów na dobę !

Zarząd Miejski w jesieni 1945 r. uruchomił na Odrze prom, który 

do lutego 1948 r. obsługiwał ruch pieszy i kołowy powiatowego miasta.

Dziś, zwłaszcza po zelektryfikowaniu w r. 1982, Głogów jest jed

nym z większych węzłów kolejowych na magistrali odrzańskiej Śląsk -

Miasto ma bezpośrednie połączenie kolejowe z Zieloną Górą, Szczeci

nom, Wrocławiem, Lesznem, Żaganiem i Legnicą.

Stacja Głogów jest podstawową jednostką obsługującą zagłębie miedzio

we. Przez węzeł głogowski przejeżdża, zaczyna lub kończy swój bieg, 

w ciągu doby 95 pociągów pasażerskich i 120-150 towarowych.

Zasadniczy rozwój oddziału PKS datuje się od rozpoczęcia in

westycji miedziowych. Przemieszczenie ogromnych mas ludzi do hut i 

kopalń nie byłoby możliwe bez rozwoju komunikacji autobusowej. W tym 

celu powołano 1.01.1965 r. w Głogowie samodzielny oddział towarowo- 

osobowy PKS, a 7.12.1973 r. oddano do użytku nowy dworzec auto

busowy.





Dziś KPKS Głogów obsługuje przede wszystkim teren 9 gmin wojewódz

twa legnickiego na 103 liniach regularnych, 70 przewozów pracowniczych 

i 23 przewozów szkolnych. Dziennie autobusy wykonują 800 kursów, prze

wożą rocznie blisko 17 min pasażerów /w tym ponad 11 min w przewo

zach pracowniczych/.

Początek miejskiej komunikacji w Głogowie datuje się od maja 1974 

roku. Wtedy na ulice wyjechały pierwsze nyski i autobusy łączące osied

la z hutą. W r. 1984 oddział WPK w Głogowie dysponuje 38 autobusami 

kursującymi na 11 liniach o łącznej długości 314 km. Rocznie przewożą 

one około 24 min pasażerów.

Autobusy WPK obsługują również trasy pozamiejskie - do Polkowic, Lu

bina i Legnicy /linia A/ oraz do położonych pod Głogowem ogrodów dział

kowych.

W ostatnim 10-leciu w Głogowie, podobnie jak w całym zagłębiu 

miedziowym, nastąpił gwałtowny wzrost motoryzacji. Fascynację czarem 

"czterech kółek" ilustruje tablica nr 12. Miasto obsługiwało w roku 

I960 - 22 taksówki osobowe, a w r. 1984 - 223.

Tablica nr 12

Transport osobowy

WYSZCZEGÓLNIENIE | 1970 j| 1980 I| 1984
Samochody osobowe I ii 992 |1 i| 5433 |j 6385
Motocykle | 4283 || 4009 jI 914



M.GLOGOW samochody osobowe
samochody osobowe 
zarejestrowane na 1000 ludności 
(sta na dzień 31.121983)w szt)

taksówki osobowe 
prywatne na 1000 ludności 
(stan w dniu 31.121983w szt.)

92 87 87

legnickie

3,5

/taxi\
m.Glogów

2,7

/taxi\

woj. legnickie

2.2

/T A XI \

Fblska



HANDEL WEWNĘTRZNY

Zarząd Miejski od rozpoczęcia swej działalności w maju 1945 r. 

podejmował bardzo wiele inicjatyw, by ułatwić życie mieszkańcom. Wi

dział konieczność rozwoju handlu i niezbędnych usług. W latach 1945- 

46 Zarządowi Miejskiemu podlegały warsztaty szewski, krawiecki, me

chaniczny, budowlany, kołodziejski oraz hotel W lipcu 1945 r. datują 

się początki PSS "Społem" - I Walne Zgromadzenie PSS odbyło się 

8.09.1945 r.

Pierwszy sklep przy ul Słowiańskiej uruchomiono 26.09.1945 r., a już 

w październiku hurtownię. W r. 1946 "Społem" miało 4 sklepy, a w r. 

1948 - 9, w 1950 r. - 16.

Równolegle w tym czasie rozwija się działalność spółdzielni GS 

w podgłogowskich wsiach. Utworzony 28.02.1948 r. Powiatowy Zarząd 

GS "Samopomoc Chłopska" staje się coraz bardziej konkurencyjny dla 

sieci "Społem". W Głogowie w pierwszym pięcioleciu dużą aktywność 

wykazuje inicjatywa prywatna. W r. 1947 miasto ma 7 prywatnych skle

pów spożywczych, 1 przemysłowy i 5 restauracji.

Wyrazem obywatelskiej postawy rzemieślników i kupców będzie 

wyremontowanie przez nich Domu Rzemiosła /otwarcie nastąpiło 4 Lipca 

1948 r./. W 1950 r. jego salę widowiskową przekształci się w kino 

"Bolko".

Rozwój sieci handlowej od r. 1960 ilustruje tablica nr 13.



M.GLOGOW handel

punkty sprzedaży detalicznej
sprzedaż w uspołecznionych 
z-dach gastronomicznych
Xi 1 mieszkańca (ceny bież.)

P—| handel uspołeczniony 

iii j | | handel prywatny

sprzedaż w uspołecznionym handlu rynk.debl.na1 mieszkańca (ceny bież) 
1,0 2,0 3,0 4,0 5j0 6,0 7,0 8j0 9ß 1Q0 tys.zt



Tablica

Handel wewnętrzny

WYSZCZEGÓLNIENIE I960 1970 1983

HANDEL DETALICZNY
Punkty sprzedaży detalicznej 
ogółem

handel uspołeczniony
126 140 173 253
106 128 164 224

handel prywatny 20 12 9 29
Ludność na 1 punkt sprzedaży 
detalicznej
Sprzedaż w uspołecznionym han
dlu rynkowym detalicznym w

146 198 247 238

1108,0 2148,8 5482,1
na 1 mieszkańca w tya.zł 34,1 42,3 92,3

Powierzchnia sklepów w uspo
łecznionym handlu rynkowym
w m2 23374
Zakłady gastronomiczne 25 34
Sprzedaż w zakładach gastrono
micznych w min zł 78,4 108,4 224,3

na 1 mieszkańca w zł 
na 1 miejsce konsumenckie * 2413 2097 3775

51693 59417
Miejsca konsumenckie w uspo
łecznionych zakładach gastro
nomicznych 1498 1250
Ludność na 1 miejsce konsumen
ckie w uspołecznionych zakła
dach gastronomicznych



M.GLOGOW ochrona zdrowia
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OCHRONA ZDROWIA

W jesieni 1945 r. uruchomiony zostaje na terenie dawnych ko

szar pierwszy szpital na 45 łóżek. Równolegle następuje otwarcie 

pierwszej apteki /l.10.1945 r.j.

W r. 1947 nastąpi powiększenie szpitala do 4 oddziałów /l00 

łóżek/, a miasto i okolicę obsługiwać będzie 3 lekarzy. Przy szpita

lu zostanie otwarte w r. 1947 ambulatorium, a w r. 1948 w mieście 

pierwszy ośrodek zdrowia.

Tablica nr 14 jasno ilustruje rozwój kadry i bazy leczniczej.

Z inwestycji w służbie zdrowia, na uwagę wśród dokonań lat 

ostatnich w Głogowie, podkreślić trzeba oddanie do użytku w r. 1984 

domu pielęgniarki i lekarza /czerwiec/ oraz Domu Rencisty /paździer

nik/ o bardzo wysokim standardzie. Jest to pierwsza tego typu no wo wy

budowana placówka w województwie legnickim.
Z porad lekarskich w przychodniach skorzystało w r. 1984 ponad 

436 tys.osób.
W 1984 r. pogotowie udzieliło pomocy i wyjeżdżało do:

- 1688 wypadków /w tym do 302 dzieci/;

- 12258 zachorowań /w tym do 3840 dzieci/.

Baza transportu sanitarnego to 12 karetek pogotowa, w tym od 1975 r. 

zespół pomocy doraźnej "R".



Tablica

Ochrona zdrowia

WYSZCZEGÓLNIENIE 1960 1975 1980

Personel służby zdro
wia wg rejestracji - 
stan w dniu 31 XII

Lekarze medycyny 19 81
Lekarze dentyści 2 8
Farmaceuci 4 24

Pielęgniarki o peł
nych i niepełnych 
kwalifikacjach 43 295
Łóżka w szpitalach 215 472
Apteki 1 4 5
Przychodnia 8

1 1 4 6 4

Miejsca w żłobkach 290 470



OŚWIATA I WYCHOWANIE

Dziś wydaje się nieprawdopodobne, ale aż do jesieni 1947 r. 

nie rozbrzmiewał w mieście dźwięk szkolnego dzwonka.

W zburzonym Głogowie na szkołę zabrakło miejsca. W tej sytuacji 

władze uruchamiają 1.09.1945 r. placówkę w odległej o 2 km wsi 

Brzostów. W pierwszym roku szkolnym szkoła zatrudnia 3 pedagogów 

i ma 150 uczniów.

Z konieczności poza miastem rozwija się również szkolnictwo ponad

podstawowe. Dzisiejszy Zespół Szkół Zawodowych miał swą początko

wą siedzibę też w szkole podstawowej w Brzostowie i wraz z nią 

1.09.1947 r. przeniósł się do Głogowa. Liceum Ogólnokształcące roz

poczyna naukę w r. 1946 w zamku w Sławie, a przeniosło się do 

Głogowa, po wielu perypetiach, dopiero 1.09.1950 r.

O pierwszej fazie rozwoju szkolnictwa zawodowego w Głogowie 

możemy mówić na przełomie lat 50-tych i 60-tych.

W mieście otwierają swe podwoje Szkoła Rolnicza, Szkoła Rzemiosł 

Budowlanych, Szkoła Zawodowa nr 2, przyzakładowa "Pamaby".

Z czasem rozbudowuje się coraz bardziej baza, różnicuje pro

fil kształcenia, dyktowany wymaganiami życia społecznego i gospodar-

Dziś Głogów jest drugim co do wielkości ośrodkiem kształcenia zawo

dowego w województwie przygotowującym kadry dla przemysłu miedzio-



M.GŁOGCW oświata i wychowanie
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wego i budownictwa, W r. 1983 rozpoczęła pracę placówka pomatu

ralna - Studium Wychowania Przedszkolnego.
Z kart rozwoju szkolnictwa Głogowa w 40-leciu na przypomnienie 

zasługuje szczególnie przekazanie w r. 1960 - tysiąclatki /SP nr 3/ 

daru żołnierzy Śląskiego Okręgu Wojskowego oraz otwarcie Szkoły Mu

zycznej I stopnia /1971 r./. U progu 1985 r. Głogów posiada 11 szkół 

podstawowych i 20 przedszkoli tak jak w innych miastach zagłębia bar

dzo przepełnionych, mimo ogromnego wzrostu bazy lokalowej /zob.tabL 

nr 15 i 16/.

Tablica

Wychowanie

WYSZCZEGÓLNIENIE j 1965 j| 1970 |11975 jj 1980
Przedszkola /stan
31 X/ 1 4 1 5 i i4
Miejsca w przed
szkolach j 1343 2028
Dzieci korzystają- j 
ce z przedszkoli
Ogniska przedszkol
ne /stan 31 X/ | 6 1| 34^ 7
Dzieci korzystające i 
z ognisk przed- j 
szkolnych I 1 . 1i 331 i1 846

a/ Łęcznie z oddziałami przedszkolnymi przy szkołach podsta
wowych.



M.GLOGOW struktura poziomu wyksztotcenb (NSP 78)

Ludność powyżej 15 lot z wykształceniem:

niepełnym wyższym, policealnym,średnim zawodowym,ogólnokszt.
zasadniczym zawodowym,
podstawowym,
niepełnym podstawowym, bez wykształcenia



Tablica

Szkolnictwo

WYSZCZEGÓLNIENIE 1960 1965 1975 | 1980 j
Szkoły podstawowe dla 
niepracujących 
Uczniowie w szkołach 
podstawowych dla nie
pracujących

3 6 i

1628 2112 17294 II 9831
Absolwenci w szkołach 
podstawowych dla nie
pracujących 155 281 j | 599 j 619 j 668
Uczniowie liceów ogól-) 
nokształcęcych j 337 632 I 825 1 1 740 j1 761
Uczniowie zasadniczych) 
szkół zawodowych 1079 ij 2279 j j 2624 |
Uczniowie techników i j 
liceów zawodowych i

Absolwenci:
liceów ogólnokształ- 
cących

I 1198 1310 2279 j

137 | 256 147
zasadniczych szkół 
zawodowych I 370 u 901 649
techników i liceów j 
zawodowych 1 -

i

156 l 296
r

1 395 495



M.GLOGÖW kultura i sztuka

103544
66230

61906

33679
5391

2?071

1983
1980

1975

1970
1965
1960

księgozbiór w bibliotekach
(woluminy w szukach)

1975 IMlIMPiiiiiliiMIMM 285,3

■ 226,1 

ES 3466

1980

1983
widzowie w kinach : 1 tys. widzów



KULTURA ! SZTUKA

Wśród dokonań głogowian w 40-leciu, dokonań dających powody 

do niekłamanej dumy, a których źródeł należy szukać w wynikającym 

z umiłowania miasta społecznym działaniu, na czoło wysuwa się doro

bek w dziedzinie kultury. To, że ta, a nie inna sfera życia nawet przy

godnemu przybyszowi, po raz pierwszy goszczącemu w mieście, tak bar

dzo rzuca się w oczy - nie jest przypadkiem. Na stan dzisiejszy złożył 

się przede wszystkim społeczny trud i dalekowzroczność spojrzenia gos

podarzy miasta. Obie te siły z konsekwencją mimo wielu przeciwności 

i załamań, realizowały stopniowo, już od pierwszych powojennych dni 

- zakładane cele.

To przecież nikt inny jak członkowie Zarządu Miejskiego inicjo

wali np. w r. 1945 gromadzenie książek, zorganizowali Koło Kultural

no-Oświatowe, skupiali wokół siebie mieszkańców. Te tradycje kontynuo

wało od r. 1947 Towarzystwo Miłośników Ziemi Głogowskiej, w latach 

50-iych Klub Inteligencji przy TRZZ oraz Zespół Kultury KP PZPR, 

od stycznia 1966 r. Głogowskie Towarzystwo Kultury oraz ostatnio - 

od 12.05.1977 r. - Towarzystwo Miłośników Głogowa.

Działacze skupieni w tych organizacjach podejmowali różnorodne ini

cjatywy społeczno-kulturalne, a wspierał je zawsze ojcowski mecenat 

i współudział władz.

Dziś" starym głogowianomf'w toczonych z młodymi dyskusjach ar

gumentów popartych faktami nie brakuje. W kronice miasta można je



łatwo odnaleźć i zobaczyć, jak stopniowo, ale konsekwentnie docho

dzono do celu.

Oto kilka przykładów:

A Przełom r. 1945/46 - powstanie pierwszej czytelni przy Zarządzie 

Miejskim; 1947 r. - otwarcie Miejskiej Biblioteki Publicznej; 21.09. 

1965 r. - oddanie do użytku nowego obiektu PiMBP.

A Październik 1965 r. - Głogowskie Towarzystwo Kulturalne doko

nuje otwarcia, w budynku biblioteki. Głogowskiej Izby Muzealnej; 

5.10.1967 r. - udostępniono zwiedzającym w odbudowanej części 

Zamku Książąt Głogowskich pierwszą ekspozycję Muzeum Hutnic

twa i Odlewnictwa Metali Nieżelaznych; odbudowę zamku zakończo

no w r. 1983 /1300 powierzchni wystawienniczej/. W obiekcie

tym 15.12.1984 r. otwarto też stałą galerię Biura Wystaw Artys

tycznych "Nad studnią".

A Najważniejsze przedsięwzięcia wydawnicze to okolicznościowe 

jednodniówki "Życie Głogowa" i "Kronika Głogowa", przewodniki 

M.Kaczkowskiego /1967/, prace zbiorowe "Głogów" /1969/, "Ziemia 

Głogowska" /1974/, wspomnienia głogowian w zbiorach "Mój dom 

nad Odrą" /1965/, "Ludzie i miedź" /1974/, prace nad przygotowa

niem monografii Głogowa.

A Rok 1966 - ogólnopolski zlot ZHP, powstanie Społecznego Komi

tetu Budowy Pomnika Męczeństwa Dzieci Polskich i Włączenie 

Głogowa do Macierzy; kwiecień 1978 r. - bułgarski rzeźbiarz



Dymitr Vacev przystępuje do realizacji projektu; 1.09.1979 r. - od

słonięcie Pomnika Dzieci Głogowskich w 40 rocznicę napaści hit

lerowskiej na Polskę.

^ Baza kulturalna: 1959 r. - rozpoczyna działalność Powiatowy Dom 

Kultury. Jego tradycje w nowoczesnym obiekcie oddanym 21.05.1977 

roku posiadającym m.in. salę z widownią na 500 miejsc, kontynuuje 

Miejski Dom Kultury; 5.02.1975 r. - miastu przybędzie nowe kino 

"Jubilat" na 580 miejsc; w osiedlach głogowskich działają kluby - 

"Nadodrze" /1970/, "Azuryt" /1973/, "Miedziak" /1978/, "Skorpion" 

/1981/. "Pegaz" /l984/„

A MOK jest organizatorem stałych imprez kulturalnych - Dni Głogowa 

wa /od r. 1959/, ogólnopolskiego konkursu fotograficznego "Pod 

słońce" /od r. 1975/, pleneru malarskiego "Człowiek chroni i kształ

tuje środowisko" /od r. 1975/, konkursu poezji "Strofy dla miasta" 

/od r. 1977/.

Na scenie MOK występują gościnnie artyści z całej Polski oraz 

teatry z Wrocławia. Zielonej Góry, Legnicy. W r. 1983 powstał Zes

pół Pieśni i Tańca "Głogów".



Kultura i sztuka

WYSZCZEGÓLNIENIE 1970 1980

BIBLIOTEKI

Placówki publiczne 
ogółem 6 11

w tym:
filie bibliotek 
publicznych 2
punkty bibliotecz-

1 7|j 5 8 5
Ludność na 1 pla
cówkę biblioteczny 4590 1575 j 3399 3799 | 4886 8592
Księgozbiór w wo
luminach 22071 j1 25391j| 33679 61906 86230
Czytelnicy biblio-

2107 j| 3146 5343 i 10560 13555 12830
Wypożyczenia w wo
luminach 54500 242467 261357 252700
KINA - stałea/ 2 3 3
Miejsca na widowni 
w kinach stałych 337 405 598 956 1437
Widzowie w kinach 
stałych w tys,. 93 130,9 143,0 285,3 226,1 346,8

a/ Bez społecznych.



SPORT, KULTURA FIZYCZNA

Statystyka w skromnym stopniu ilustruje rozwój sportu, a prze

cież właśnie on jest ważnym czynnikiem integrującym społeczeństwo. 

Zanim doszło do powstania miedziowego potentata, jakim jest dziś ze 

swymi II ligowymi sekcjami "Chrobry" /piłka nożna, piłka ręczna, sza

chy/, mieliśmy w Głogowie w latach 40-tych i na początku 50-tych ca

łą mozaikę drużyn piłkarskich: KS "Energia", "Cukrownia", "Stocznia" 

/od 17.02.1949 r. Kluby te utworzyły KS "Związkowiec"/, KS "Kole

jarz", "Spójnia".

20 lipca 1948 r. nastąpiło uroczyste otwarcie stadionu miejskiego, 

przy budowie którego duży wkład wniosły zakłady pracy.

Działacze głogowscy zawsze mieli dobrą opinię jako organizato

rzy imprez krajowych i w skali międzynarodowej.

20.05.1975 r. Głogów jako miasto etapowe przyjmował kolarzy, uczest

ników Wyścigu Pokoju. Od trzech lat wszedł do międzynarodowego ka

lendarza imprez szachowych jako organizator turnieju o memoriał Dzie

ci Głogowskich.

Przy opracowaniu korzystano m.in. z maszynopisu pracy Janusza
Chutkowskiego "Głogów i ziemia głogowska w latach 1945-1950".
Za jej udostępnienie składam autorowi serdeczne podziękowanie.

Tadeusz ROLLAUER
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PERSPEKTYWY ROZWOJU GŁOGOWA DO 2000 ROKU

Głogów należy do najbardziej dynamicznie rozwijających się 

miast w kraju. Czynnikiem, który wywołał jego bardzo szybką rozbu

dowę była decyzja Komitetu Ekonomicznego Rady Ministrów z 1962 r. 

o zagospodarowaniu Legnicko-Głogowskiego Okręgu Miedziowego. Moż

na więc powiedzieć, iż obecny Głogów związał swój rozwój z przemys

łem miedziowym.

W latach 1970-83 nastąpiło potrojenie liczby mieszkańców miasta 

/z 20 tys. do ponad 60 tys./. Tak duża dynamika rozwoju niesie za 

sobą określone konsekwencje. Niestety, Głogów nie zdołał tego uniknąć. 

Za tempem budownictwa mieszkaniowego nie nadążyła rozbudowa infra

struktury komunalnej, bazy szkolnictwa, handlu, służby zdrowia. Były 

też sukcesy, byli i są wspaniali, zaangażowani mieszkańcy, są konkret

ne dokonania. Dorobek miasta został bardzo wysoko oceniony. Rada 

Państwa w 1976 r. nadała miastu Krzyż Komandorski z Gwiazdą Orde

ru Odrodzenia Polski. To zobowiązuje..

Kierunki rozwoju Głogowa na najbliższe 10 - 15 iat są dość pre

cyzyjnie określone. Decyzje o realizacji osiedla "Piastów Śląskich" oraz 

Starego Miasta wytyczają tereny realizacji budownictwa mieszkaniowego. 

Kampania wyborcza przed wyborami do rad narodowych w 1984 r. była 

wspaniałą okazją do analizy dokonań, występujących braków i niedociąg

nięć. Ta rzeczowa dyskusja o sprawach miasta z jego mieszkańcami



owocuje już konkretnymi decyzjami. Przyjęto, iż działania wszystkich 

organów rady narodowej i administracji państwowej muszą iść w dwu 

zasadniczych kierunkach: równoległej realizacji budownictwa mieszka

niowego i towarzyszącego na osiedlu “Piastów śląskich" i Starym Mieś

cie oraz zakończenie do 1987 r. opóźnionego budownictwa towarzyszą

cego na osiedlu "Kopernik".

Takie założone kierunki działania wpłyną w zasadniczy sposób na po

prawę warunków życia wszystkich mieszkańców.

Osiedle "Piastów śląskich" jest bardzo poważnym przedsięwzię

ciem inwestycyjnym. Ogółem osiedle zajmie teren o powierzchni 352 hek

tarów. Zrealizowanych zostanie blisko 11 tys. mieszkań dla 35 tys.miesz

kańców W zakresie budownictwa towarzyszącego przewiduje się przez

naczyć około 26 tys. m2 powierzchni użytkowej na handel, gastronomię 

i usługi. Wybuduje się 7 szkół podstawowych, 7 przedszkoli, 6 żłobków,

4 przychodnie zdrowia z aptekami. Zakończenie realizacji osiedla "Pias

tów śląskich" w pełnym zakresie przewiduje się w roku 1995.

Stare Miasto natomiast pełnić będzie funkcję centrum handlowo-us

ługowego. Program osiedla przewiduje realizację około 1500 mieszkań.

Na stosunkowo niewielkiej powierzchni planuje się przeznaczyć około 

30 tys. m2 na potrzeby handlu, usług i rzemiosła, wybudować zakłady 

gastronomiczne o 1800 miejscach konsumenckich.

Stare Miasto, ze względu na funkcję, jaką ma pełnić, zostanie zre

alizowane przy zachowaniu starej siatki ulic. Rozpoczęły się już prace 

przygotowawcze do odbudowy zabytkowego Ratusza oraz teatrzyku miesz

czańskiego.



Tak szerokie zamierzenia w zakresie budownictwa mieszkaniowe

go i towarzyszącego wymagają, bardzo pilnej rozbudowy infrastruktury 

komunalnej. Pełne zaopatrzenie w wodę nastąpi w 1987 r. po odda

niu zbiorników retencyjnych w Ruszowicach. W roku 1989 planuje się 

uruchomienie Centralnej Ciepłowni o wydajności 120 Cr cal/h. Bardzo pil

ną sprawą jest rozpoczęcie budowy nowej oczyszczalni ścieków.

Poszerzenie granic miasta w 1984 r. oraz realizacja osiedla "Pias

tów Śląskich" wymaga podjęcia prac związanych z przebudową i moder

nizacją układu komunikacyjnego. Poszerzone zostaną główne trasy tran

zytowe miasta: uLObrońców Pokoju, Świerczewskiego i Rudnowska. Pow

staną nowe ulice łączące uLObrońców Pokoju z osiedlem "Piastów Śląs

kich" oraz uLWojska Polskiego i uLNowosolną. Sprawą nadrzęuną musi 

być dążenie do zakończenia realizacji południowej obwodnicy Głogowa 

z budową drugiej przeprawy mostowej przez Odrę.

Do 1990 r. powstaną w Głogowie takie obiekty jak przychodnia 

specjalistyczna na 50 gabinetów lekarskich, hala sportowa o 1200 miejs

cach, nowy obiekt dla straży pożarnej, sztuczne lodowisko.

Zamierzenia są bardzo ambitne. Aby je zrealizować niezbędna jest 

maksymalna koncentracja posiadanych sił i środków na wybranych zada

niach. Należy również włączyć w proces rozwoju miasta zakłady pracy. 

Jedynie zgodne współdziałanie inwestorów i zaangażowanie mieszkańców 

3-łogowa przyniesie pożądane efekty.

PREZYDENT MIASTA 

Marian BO RAWS KI
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